านวนท่ีสูงมากก็ยอ่มท าใหผู้ข้ายไฟฟ้าตอ้งรับภาระค่าใชจ่้ายสูงท าใหไ้ม่คุม้ค่าแก่การประกอบการ
หรือท าให้ขาดทุนได้เน่ืองจากเป็นตน้ทุนชนิดหน่ึง จึงถือว่าน่าจะเป็นขอ้สัญญาท่ีเป็นเหตุให้ผูถู้ก
จ ากดัสิทธิหรือเสรีภาพตอ้งรับภาระมากกวา่ท่ีจะพึงคาดหมายไดต้ามปกติ
จากการศึกษากฎหมายเก่ียวกับพลังงานแสงอาทิตย ์พ.ศ. 2521 (The Solar Rights Act
1978) ของสหรัฐอเมริกา ซ่ึงก็มีการก าหนดเง่ือนไขให้ประชาชนเป็นผูรั้บผิดชอบค่าใช้จ่ายในการ
เช่ือมระบบและค่าใช้จ่ายเก่ียวกบัการพฒันาระบบให้ดียิ่งข้ึนในอนาคตเช่นเดียวกนั แต่ทั้งน้ีก็มิได้
ก่อให้เกิดภาระแก่ประชาชนมากเหมือนอย่างประเทศไทย